

Modification des TARIFS D'ENTREE 2026-1

Fait le 11/12/2025

VISITEURS INDIVIDUELS & FAMILLES		
	TARIF AU 16/10/2025 <i>Délibéré le 15/10/2025</i>	TARIF AU 05/01/2026 <i>Délibéré le 17/12/2025</i>
Visite libre - Plein tarif Plein tarif adulte (à partir de 16 ans) Plein tarif adulte (à partir de 16 ans) – vente en ligne*	11 € 10 €	11 € 10 €
Plein tarif enfant (6 ans révolus à 15 ans révolus) Plein tarif adulte (à partir de 16 ans) – vente en ligne*	9 € 8 €	9 € 8 €
*Des frais de 1€ sont appliqués sur chaque billet d'entrée vendu en ligne sur la plateforme https://www.vivaticket.com/fr/ , correspondant à la commission fixe par billet vendu reversée à Vivaticket (selon contrat de commercialisation).		
Visite libre - Tarif réduit <i>Sur présentation d'un justificatif</i>		
Étudiant, demandeur d'emploi et bénéficiaire des minimas sociaux, adulte en situation de handicap et partenaire Enfant en situation de handicap, protection de l'enfance	9 € 8 €	9 € 8 €
Journée événementielle Adulte (à partir de 16 ans) Enfant 6 ans (révolus) à 15 ans (révolus)	9 € 8 € 10 €	9 € 8 € 10 €
Carte Avantage MGEN (> 18 ans) Valable pour les expositions pendant les horaires d'ouverture		10 €
Carte Visites Passion et Coupons avantages, Jura musées Adulte (-2€) (à partir de 16 ans) Enfant (-1€) (6 ans à 15 ans révolus)	9 € 8 € 10% sur l'entrée globale	9 € 8 € 10% sur l'entrée globale
Cascad'pass		
Passtime Offre permanente (jusqu'à 6 personnes) - Adulte (à partir	9 €	9 €

de 16 ans) Offre permanente (jusqu'à 6 personnes) – Enfant (6 ans révolus à 15 ans révolus) Offre découverte (jusqu'à 6 personnes ; l'entrée la moins chère étant celle offerte dans le cas de tarifs adulte/enfant)	8 € 1 entrée offerte pour 1 achetée	8 € 1 entrée offerte pour 1 achetée
Espace de collection permanente fermé (travaux, escape game, location...) Adulte (à partir de 16 ans) Enfant (6 ans révolus à 15 ans révolus)	9 € 8 € X	9 € 8 € X
Pass culture pour les 15-18 ans		
Pass découverte Comité Régional du Tourisme (50% financé par le CRT) Adulte (à partir de 16 ans) Enfant (6 ans à 15 ans révolus)	6€ 5€	
Visite libre - Gratuité Journée événementielle nationale Animation journée événementielle nationale Sur présentation d'un justificatif : Enfant moins de 6 ans Partenaire Accompagnateur de personne en situation de handicap et protection de l'enfance (<i>dans la limite de 1 pour 1</i>) Carte ICOM, de guide conférencier, de presse, ambassadeur si accompagné de 2 payants	GRATUIT	GRATUIT
Visite libre - Forfait famille <i>Valable pour 2 adultes et 2 enfants ou 1 adulte et 3 enfants</i> <i>(6 ans à 15 ans révolus)</i> Enfant supplémentaire	31 € 4 €	31 € 4 €
Abonnement annuel <i>Accès libre aux expositions permanentes et temporaires pendant 1 an, 10% de réduction à la boutique du musée (hors soldes et promotions), invitation aux vernissages, visite avec atelier gratuit (selon programmation, dans la limite de 2 par an)</i> Adulte (à partir de 16 ans) Enfant (jusqu'à 15 ans révolus)	24 € 12 €	24 € 12 €
Carte Ambassadeur adulte Valable 1 an, sur présentation d'un justificatif de domicile de moins de 3 mois. Détenteur (visite libre ou atelier) lorsqu'il est accompagné de 2 personnes habitant hors TEC et	8 € Gratuit	8 € Gratuit

payants (2 adultes ou 2 enfants de + de 7 ans ou 1 adulte + 1 enfant) Adulte (à partir de 16 ans) Enfant (jusqu'à 15 ans révolus) Atelier	8 € 7 € 8 €	8 € 7 € 8 €
Exposition temporaire - accès unique Adulte (à partir de 16 ans) Enfant (6 ans révolus à 15 ans révolus) Enfant – 6 ans	4 € 4 € GRATUIT	4 € 4 € GRATUIT
Animation individuelle (<i>visite libre du musée incluse</i>) <i>Chasse au trésor, escape game, visite-atelier...</i> Plein tarif Tarif réduit carte avantages jeunes, carte ambassadeur Enfant – 6 ans	11 € 9 €	11 € 9 € 6 €
Atelier en continu (<i>visite du musée non incluse</i>)		4 €
Animation individuelle journées événementielles (<i>visite libre du musée incluse</i>)	9 €	9 €
Anniversaire au musée (de 3 à 12 ans), maximum 25 enfants* <i>Animation 1h (atelier ou chasse au trésor) + prêt de déguisements + cartons d'invitation + décoration d'anniversaire + prêt d'un espace pour le goûter</i> 10 enfants minimum 1 à 9 enfants	11 €/enfant 110 € (forfaitaire)	15 €/enfant 150 € (forfaitaire)
Animations ponctuelles Visites, spectacles, autres	GRATUIT	GRATUIT
Soirée avec animation musicale par un professionnel	8 €	8 €
Maquillage visage	4 €	4 €
Recette exceptionnelle sur opération de gestion : encaissement excédent de 1€ à 10€ chèque-vacances, chèque Lire, chèque culture	X	X
Murder party ou Escape game Plein tarif adulte (à partir de 16 ans) Plein tarif enfant (8 ans révolus à 15 ans révolus)		15 € 13 €

LOCATION – PRIVATISATION D'ESPACES

	TARIF AU 16/10/2025	TARIF AU 05/01/2026 <i>Délibéré le 17/12/2025</i>
--	--------------------------------	---

	Délibéré le 15/10/2025	
Base 1/2 journée		
Petite salle de réunion (10 personnes)	30 €	30 €
Atelier (25 places)	75 €	75 €
Amphithéâtre (50 places)	150 €	150 €
Espace Nours (100 places)	300 €	300 €
Hall 35 places	110 €	110 €
Espace de convivialité (détente) (25 places)	75 €	75 €
Espace de convivialité (25 places) + amphithéâtre (50 places)	225 €	225 €
Espace de convivialité (25 places) + amphithéâtre (50 places) + atelier (25 places)	300 €	300 €
	60 €	60 €
Emplacement pour stand de restauration rapide devant le musée à la journée		
Forfait ménage obligatoire	35 €	35 €
Frais d'organisation	75 €	75 €
Forfait matériel de bureautique supplémentaire (écran TV, paperboard)	30 €	30 €
Forfait électroménager, vaisselle supplémentaires	30 €	30 €
Forfait matériel de bureautique, électroménager/vaisselle supplémentaires	55 €	55 €
Base journée		
Privatisation totale du musée	1 500 €	1 500 €
Frais d'organisation	400 €	400 €
Traiteur	15€/personne	15€/personne
Boissons soft	5€/personne	5€/personne
Boissons soft et alcool	10€/personne	10€/personne
Petit déjeuner	5€/personne	5€/personne
Vaisselle	3€/personne	3€/personne
Animation	12€/personne	12€/personne
Forfait ménage obligatoire	100 €	100 €
Majoration soirée	20% du montant total du devis	20% du montant total du devis

GROUPES*			
	TARIF AU 16/10/2025 Délibéré le 15/10/2025	TARIF AU 05/01/2026 Délibéré le 17/12/2025	TARIF AU 04/01/2027 Délibéré le 17/12/2025
ENFANTS - Jusqu'à 18 ans (GROUPE à partir de 15 personnes, accompagnateurs non inclus)			
Visite libre	7 €	7 €	8 €
Visite avec atelier Atelier (tarif valable pour le 2 ^{ème} atelier réservé le même jour), activité supplémentaire	8 € 7 €	8 € 7 €	9 € 8 €
Visite ludique pour les tout petits	8 €	8 €	9 €
Jeu de piste	8 €	8 €	9 €

Visite guidée 1h	8 €	8 €	
Visite démonstration de tournage à l'archet	10 €	10 €	11 €
Démonstration de tournerie (selon disponibilité prestataire extérieur)	150 € (forfaitaire) : 25 € musée + 125 € tourneur		160€ (forfait) : 35€ musée + 125€ tourneur
Escape game ou Murder party + 8 ans (base 15 personnes, accompagnateurs non inclus) Personne supplémentaire (jusqu'à 25 personnes)	120 € (forfaitaire) 8 €	165 € (forfaitaire) 11 €	165 € (forfaitaire) 11 €
Animations hors les murs de septembre à avril, hors vacances scolaires des 3 zones Forfait de l'heure (l'intervention pour 1 classe) + frais de déplacements A/R (dans la limite de 60 km réels ; le montant pourra être arrondi à l'euro supérieur) Animations hors les murs de septembre à avril, hors vacances scolaires des 3 zones (hors d'événement national, ex. Fête de la science, semaine de la petite enfance) : + frais de déplacement (dans la limite de 60 km réels ; le montant pourra être arrondi à l'euro supérieur) Animations hors les murs de septembre à avril, hors vacances scolaires des 3 zones Groupe jusqu'à 14 personnes avec animation (au-delà de 14 personnes, le tarif ci-dessus s'applique)	100 € / h 0.50€/km GRATUIT 0.50€/km 120 € (forfaitaire)	Offres hors les murs retirée	
STRUCTURES TERRE D'EMERAUDE COMMUNAUTE Crèches, CLSH, écoles (<i>maternelles, primaires, collèges, lycée</i>), maisons de retraite en visite libre, guidée ou atelier, une fois par an (dont action hors les murs)	GRATUIT		GRATUIT
ACCOMPAGNATEURS groupe collèges, lycées 1 gratuité pour 15 entrées payantes	GRATUIT	GRATUIT	GRATUIT
ACCOMPAGNATEURS scolaires, centres de loisirs 1 gratuité par accompagnateur nécessaire (selon législation en vigueur) : <i>Cycle 1 : 1 pour 8 enfants ; Cycles 2-3 (du CP au CM2) : 1 pour 12 enfants</i>	GRATUIT	GRATUIT	GRATUIT
Chauffeur Accompagnateur supplémentaire	GRATUIT 7 €	GRATUIT 7 €	GRATUIT 8€
PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP (GROUPE à partir de 8 personnes, accompagnateurs inclus, 1 pour 1)			
Visite guidée adultes (à partir de 18 ans)	10 €	10 €	11€
Visite avec atelier adultes (à partir de 18 ans)	10 €	10 €	11€

Visite avec atelier enfants (jusqu'à 18 ans révolus)	7 €	7 €	8€	
Visite libre adultes (à partir de 18 ans)	7 €	7 €	8€	
Visite libre enfants (jusqu'à 18 ans révolus)	6 €	6 €	7€	
ACCOMPAGNATEURS de personnes en situation de handicap Sur présentation d'un justificatif, dans la limite de 1 pour 1 Chauffeur	GRATUIT GRATUIT	GRATUIT GRATUIT	GRATUIT GRATUIT	
PROTECTION DE L'ENFANCE (GROUPE à partir de 8 personnes, accompagnateurs inclus, 1 pour 1)				
Visite guidée adultes (à partir de 18 ans)	10 €	10 €	11€	
Visite avec atelier adultes (à partir de 18 ans)	10 €	10 €	11€	
Visite avec atelier enfants (jusqu'à 18 ans révolus)	7 €	7 €	8€	
Visite libre adultes (à partir de 18 ans)	7 €	7 €	8€	
Visite libre enfants (jusqu'à 18 ans révolus)	6 €	6 €	7€	
ACCOMPAGNATEURS protection de l'enfance Sur présentation d'un justificatif, dans la limite de 1 pour 1 Chauffeur	GRATUIT GRATUIT	GRATUIT GRATUIT	GRATUIT GRATUIT	
ADULTES (à partir de 16 ans) (GROUPE à partir de 15 personnes)				
Visite libre	8 €	8 €	9€	
Visite guidée (1H) 3 thématiques au choix Groupe adulte jusqu'à 14 personnes (au-delà, le tarif ci-dessus s'applique)	10 € 150 € (forfaitaire)	10 € 150 € (forfaitaire)	11€ 165€	
Groupe famille jusqu'à 14 personnes – 7 enfants + 8 adultes (au-delà, les tarifs groupe enfants et groupe adultes s'appliquent)	136 € (forfaitaire)	136 € (forfaitaire)	151€ (forfaitaire)	
Visite guidée + démonstration de tournage à l'archet	12 €	13€	13€	
Démonstration de tournerie (selon disponibilité)	150 €		160€ (forfait) : 35€ musée + 125€ tourneur	
Escape game ou Murder party + 8 ans (base 15 personnes)	165 €	180 €	180 €	
Adulte supplémentaire (jusqu'à 25 personnes)	12 €	12 €	12 €	

ACCOMPAGNATEUR-ORGANISATEUR groupe adultes 1 gratuité	GRATUIT	GRATUIT	GRATUIT
Journée événementielle nationale*			
Animation journée événementielle nationale* *pendant les horaires d'ouverture aux individuels, en dehors, les tarifs s'appliquent.	GRATUIT	GRATUIT	GRATUIT

CONDITIONS SPECIALES AGENCES DE VOYAGE, AUTOCARISTES*

(GROUPE à partir de 15 personnes – sur réservation)

	TARIF AU 16/10/2025 <i>Délibéré le 15/10/2025</i>		TARIF AU 04/01/2027 <i>Délibéré le 17/12/2025</i>
Visite libre adulte (à partir de 16 ans) Visite guidée adulte (à partir de 16 ans)	7 € 9 €		8 € 10 €
Visite libre enfant (jusqu'à 15 ans révolus) Visite guidée ou atelier enfant (jusqu'à 15 ans révolus)	6 € 7 €		7 € 8 €
Journée événementielle nationale*	GRATUIT		GRATUIT
Animation journée événementielle nationale* *pendant les horaires d'ouverture aux individuels, en dehors, les tarifs s'appliquent.			
ACCOMPAGNATEURS Chauffeur Accompagnateur (1 par groupe) Accompagnateur supplémentaire	GRATUIT GRATUIT 6 €		GRATUIT GRATUIT 7 €

CONDITIONS SPECIALES COMITES D'ENTREPRISE, ASSOCIATIONS, COLLECTIVITES en VISITE LIBRE

Billets non datés, valables 1 an à compter de la date d'achat, non coupe-file, minimum de 20 billets

	TARIF AU 20/09/2024 <i>Délibéré le 12/09/2024</i>	TARIF AU 05/01/2026 <i>Délibéré le 17/12/2025</i>
-10% de remise sur le tarif réduit de 20 à 49 billets commandés en une seule fois Adulte (à partir de 16 ans) Enfant (jusqu'à 15 ans révolus)		
-20% de remise sur le tarif réduit de 50 à 99 billets commandés en une seule fois Adulte (à partir de 16 ans)	7,20 € 6,30 €	6,40 €

ID : 039-200090579-20251217-D_130_2025-DE

Enfant (jusqu'à 15 ans révolus)	5,60 €	
-30% de remise sur le tarif réduit à partir de 100 billets commandés en une seule fois		
Adulte (à partir de 16 ans)	5,60 €	
Enfant (jusqu'à 15 ans révolus)	4,90 €	
Visite libre adulte (à partir de 16 ans)		7 €
Visite libre enfant (jusqu'à 15 ans révolus)		6 €
ACCOMPAGNATEURS		
Chauffeur	GRATUIT	GRATUIT
Accompagnateur supplémentaire	6 €	6 €

ANNEXE : DETAIL DES PARTENAIRES

	TARIF AU 05/01/2026 <i>Délibéré le 17/12/2025</i>
Visite libre Gratuité <i>Sur présentation d'un justificatif</i> Partenaire : Carte avantages Jeunes, Pass Jura Musées, etc.	GRATUIT
Carte Visites Passion et Coupons avantages : Camping Surchauffant, Camping Chalain, bons plans milis, hébergeurs, Pass Comtois, Pass'étapes, Gîtes de France Adulte (à partir de 16 ans) Enfant (jusqu'à 15 ans révolus)	- 2 € - 1 €

* En l'absence de confirmation 15 jours avant la date de venue, l'option de réservation ne sera pas maintenue.

Le paiement de l'intégralité du devis sera demandé en cas d'annulation moins de 24h à l'avance ou en cas de non présentation (sauf cas de force majeure) et une pénalité de 15% du montant total du devis sera demandée.